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1. Introduction

Knowledge of resultant hip force is essential for understanding the function of normal

and diseased joints, designing better treatments (implants, rehabilitation regimens),

evaluating the effects of treatment, optimizing performance and obtaining clues to the

pathogenesis of a disease. [1] Furthermore, the resultant hip joint must be known for tests

on strength, fixation, wear and friction of implants, for optimizing their design and

materials by computer simulation and for giving guidelines to patients and physiotherapists

as to which activities should be avoided after a replacement. [2]

The first option how to estimate the resultant hip force is by in vivo measurements.

Well-known measurements are the ones performed by Bergman using instrumented

implants [2], [3]. A problem with these measurements is that they are done postoperatively

and therefore cannot be used to estimate the resultant hip force in healthy people or in

patients before surgery. The second option is using mathematical models that can be

rescaled to match patient-specific anatomy or adapted to a visualization technique, e.g.,

computer tomography or X-Ray scans [4]. Mathematical models can be either two-

dimensional or three-dimensional. They can be either simplified so that the resulting hip

force can be calculated using reduction methods, or they can match the anatomy more

precisely, which leads to the usage of optimization methods.

This work composes of two main parts. In the first part are described two types of

mathematical models, which are based on a one-legged stance. That is considered a

representative body position for the long-term effect of hip contact stress [5]. This part

mainly focused on the models using optimization techniques. Twelve unique models were

downloaded from OpenSim database [6], and data from these models were used to

calculate the resultant hip force. The results were compared with results of the models

using the reduction methods and with the in vivo measurements.

In the second part of the work, HIPSTRESS model was used for an analysis of

periacetabular osteotomy, which is a surgical treatment of hip dysplasia. The research was

focused on changes in the contralateral hip during the operation, as it had already been

shown that a predecessor of the current model can evaluate hip dysplasia on the operated

hip very well [7].

MASTER’S THESIS
DEPARTMENT OF MECHANICS,

MECHATRONICS AND BIOMECHANICS

Effect of musculoskeletal model choice on hip joint loading prediction 2

2. State of the art

2.1. Hip joint

The hip joint is a synovial joint of a ball and socket type that connects the lower limb

with the axial skeleton. More precisely, it connects the femoral head and the acetabulum

of the pelvis. It is the most stable joint in the human body. [8], [9]

The joint transmits the load from the upper body to the lower extremity. The stability

of the hip joint is secured by the depth of the acetabulum, which can encompass almost

entire femoral head, the fibrocartilaginous acetabular labrum, which is a collar surrounding

the acetabulum and enlarging the surface area of the joint, the ligaments and joint capsule,

which prevent excessive movement of the joint, and the muscles that allow, but also

restrict movement. [8], [9]

Due to enlarging the surface area, the acetabular labrum helps to lower and distribute

the transmitted loads. The acetabular labrum acts as a sensitive shock absorber, which

helps to keep the synovial fluid in contact with the articular cartilage. [8], [9]

The hip joint allows a wide range of motion in all three planes: sagittal, frontal and

transverse. These motions are following: flexion, extension, abduction, adduction and

external and internal rotation. The greatest range of motion is in the sagittal plane, where

the flexion can reach from 100° to 140°. In the frontal plane, the range of abduction is from

10° to 45° and the range of adduction is from 10° to 30°. The internal rotation can reach up

to 30°, while the external rotation can reach up to 60°. If the hip is flexed, the ranges of

internal and external rotations can reach up to 60° and 90°, respectively. The ranges of

motion can, however, be influenced by gender, age, individual anatomy, history of injuries

or level of physical activity of a specific person. [8], [9]

One of the most common diseases of the hip joint is arthritis, which causes a breakdown

of hip tissue, leads to pain and eventually to an artificial hip joint replacement. Among other

problems belong bursitis, when a bursa (sac with a fluid) becomes inflamed, avascular

necrosis, which is a death of bone tissue caused by a lack of blood supply, or shape

disorders, such as Perthes disease or hip dysplasia, which can eventually lead to arthritis.

[10], [11] Most common types of hip fractures are femoral neck fractures and
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intertrochanteric fractures. The fractures can be related to osteoporosis. They can be

treated with either internal repair screws or hip replacement. [12]

2.2. Gait

Gait is a characteristic of the human species, a pattern of walking. It is characterized by

periods of loading and unloading of the limbs and is defined as a period from one heel strike

to another. For each leg, it consists of two phases, the stance phase and the swing phase,

where the foot is and is not in contact with the ground, respectively. The stance phase is

longer, taking about 60% of the gait cycle. The swing phase takes the remaining 40%, during

which it is not touching the ground and all load is carried by the other leg. During a gait

cycle, both feet are in contact with the ground for approximately 20% of the time.

Additionally, the gait cycle can be divided into eight phases, as shown in Figure 1. The

stance phase occurs between the heel strike and toe-off phase of the cycle.

While walking, the femur and the pelvis articulate against each other. Figure 2 shows

hip angles during a normal gait cycle. The red vertical line represents heel-strike and the

green vertical line is toe-off. Region A represents a stance phase and region B represents a

swing phase of the gait. The angles represent a relative movement of the femur against the

pelvis. During a gait cycle, the centre of gravity moves rhythmically up and down and side-

to-side, both with a sinusoidal path. [8]

Figure 1: Phases of a gait cycle. After “Gait - Physiopedia” [13]

The gait is studied and analysed in order to support clinical decision-making in case of

gait dysfunction. The gait analysis consists of several measurements. The core ones are the

ones that measure kinematics (angles) and kinetics (forces and torques). The movement of
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individual body segments during walking can be obtained by various motion analysis

methods (video analysis, inertial units, direct exoskeleton sensors, etc.). Additional

information can be obtained by an EMG measurement, which measures muscle activity by

detecting electrical signals. Oxygen intake or distribution of foot contact pressure can be

measured as well. One of the most important measurements is the measurement of the

ground reaction force, usually obtained from force plates. The ground reaction force is a

force between the ground and the foot. The ground reaction force can be used to further

investigate human movement and gait patterns. It is also an important input into

musculoskeletal mathematical models. [14], [15]

Figure 2: Hip movement during a normal gait cycle. After Galmiche et al., 2020 [8]

Measurements of the resultant hip joint during a gait cycle were performed by Bergman

et al., 2001 [2], where the force was measured using an instrumented implant during

routine daily activities. The resultant hip force and its components during a gait cycle are
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shown in Figure 3 for a selected patient. Four patients were measured, and the peak value

averaged over them was 𝐹𝑝 = 238% 𝐵𝑊.

Figure 3: Resultant hip force and its component during a normal gait cycle in “KWR” patient.

Adapted from Bergmann et al., 2001 [2]

2.3. One-legged stance

Activities in which a person touches the ground with only one foot occur in everyday

life. While walking, a person stands on either left or right leg for about eighty per cent of

the time. The single leg support is also essential when stepping into a bath or climbing

stairs. The person must be able to keep balance on one leg during these tasks.

Unlike the gait cycle, there is no definition describing a one-legged stance. In Orthoload

database [16] can be found many measurements of the resultant hip force during the one-

legged stance with different positions of the unloaded leg and also with different positions

of the arms. No direct instructions on how to perform the one-legged stance were also

found for one-legged stance tests. Only the length of the test differs in different studies

[17]. Johnsson et al., 2004 [17] suggest the position of arms to be kept along the body if

possible. According to Shirley Ryan AbilityLab [18], the unloaded leg is supposed to be

flexed. Several positions of the body during the one-legged stance were described by Prior
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et al., 2014 [19]. The upright standing was described as a position in which the subject

stands on the loaded leg with the right acromion, right greater trochanter, and right lateral

malleolus vertically aligned (± 10°), with the loaded leg slightly flexed in the knee joint

(±10°), arms folded, head stable and eyes looking forward at a fixed point. The position of

the unloaded leg was not described. However, from the pictures, it can be seen that the

leg was flexed in the hip and knee, and the foot of the unloaded leg was kept behind the

loaded leg with toes only a few centimetres above the ground.

Figure 4: Upright standing position according to Prior et al., 2014. Adapted from Prior et al., 2014

[19]

The One-legged stance can be used as a test of balance or as a test for people with

disabilities. A poor performance in the one-legged stance is connected with an increased

chance of falls and injuries. One-legged stance balance was investigated by Johnsson et al.,

2004. The stance was performed for 30 seconds after the lift-off of the swing leg. Balance

was evaluated according to the ground reaction force. It was shown that the stance can be

divided into a dynamic phase, lasting the first five minutes, and a static phase following the

dynamic one. The dynamic phase is characterised by a larger and rapidly decreasing

variability of the ground reaction force. In the static phase, the variability of the ground

reaction force levels off as the standing person gains a steady position. The measured value

of the variability during the static phase significantly differed between the young and the

MASTER’S THESIS
DEPARTMENT OF MECHANICS,


[…]


improved and some worsened during the operation. If a reason were found, it would allow

new proposals to be put forward to improve the operation process.
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7. Conclusion

This work is composed of two main parts. The first part focused on different approaches

on how to estimate the resultant hip force during the one-legged stance, which is

considered a representative body position for the long-term effect of the hip contact stress

[5]. Three approaches were described: in-vivo measurement using an instrumented

implant, simplified models using reduction methods and more complex models using

optimization methods. Available models using optimization methods were found in the

OpenSim database [6], from which were extracted positions of attachments of muscles

located in the hip area. The resultant hip force was calculated using the optimization

method SLSQP solver in Python, during which the distribution of forces was calculated into

individual muscle fibres. Results were followingly compared to the results of models using

reduction methods and in vivo measurements obtained from different studies.

It was shown that the resultant hip force depends on the choice of the model. As

expected, under the presumption of the number of muscles contained in models, the

resultant hip force calculated from the models using optimization methods was lower than

from the models using reduction methods. On the other hand, the resultant hip force in

models using optimization methods was lower compared to the measurements, while if

calculated by the simplified models, the resultant hip force corresponded to the

measurements, which is contrary to expectations. Similarly, the angle of the resultant hip

force was lower in models using optimization methods than in the simplified models, in

which the angle was still lower than the measured angle. Only in the model of Pauwels [28],

the angle was similar to the measured one. It was expected that a relationship between

the number of muscles/muscle fibres and the value of the resultant hip force would be

observed in the models using optimization methods, but no clear relationship was found.

If a minimum muscle activity representing the passive tension was added, the resultant

hip force increased as expected. Its value in some models reached the measured values.

On the other hand, the value of the angle in the frontal plane remained much lower than

the measured one.

The distribution of forces into muscles according to the minimum muscle fatigue

optimization criterion mostly showed consistency with the predictions. The highest forces

were calculated in the gluteus medius and rectus femoris. Considerable forces were also
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found in the iliacus and gluteus minimus and in some models in the psoas major and gluteus

medius. In the case of the gluteus maximus, it was caused rather because it has a higher

maximal isometric force than some other muscles and therefore, when the minimum

muscle activation was set, it reached higher forces. On the contrary, the results showed

that some muscles were considerably activated, but since they have small maximal

isometric force, the force in them did not reach considerable values.

Most models showed similar behaviour when the minimum muscle activation was

increased and similar distribution of the muscle forces into the muscles. Modenese et al.,

2011 model showed the most significant difference. While other models contain around 25

muscle fibres in the hip area, Modenese et al., 2011 contains 95. The model showed

differences when the minimum muscle activity was set in both the resultant hip force and

the distribution of forces into muscles. The resultant hip force did not increase as in the

other models but remained at mostly the same level. On the other hand, the angle of the

resultant hip force increased much more than in the other models. With the increase in

minimum muscle activity, the resultant muscle activity (and therefore the resultant muscle

force) of the rectus femoris and gluteus minimus decreased. In the case of the rectus

femoris, it decreased to its minimum, while the activity of psoas major increased to its

maximum and the activity of semimembranosus increased to 50%. In the other models, the

activity of semimembranosus was minimal.

The second part of this work was a clinical study which was a part of ongoing research

on hip dysplasia at the University of Ljubljana. Altogether, 442 X-Ray scans of 181 patients

who underwent a periacetabular osteotomy in three different medical centres were

evaluated. The hips were evaluated according to two-dimensional HIPSTRESS model, which

was chosen for its simplicity, suitability and the possibility of comparing the results with

previous studies. Two criteria were suggested to define dysplastic hips. Firstly, if the

dimensionless peak contact hip stress increases above two 𝑝𝑚𝑎𝑥𝑟
2/𝑊𝐵 > 2 [7] and

secondly, if the dimensionless hip stress gradient index is positive 𝐺𝑝𝑟
3/𝑊𝐵 > 0 [48].

The study was primarily focused on evaluating hips on the contralateral side. It was

found that about half of the hips improved during the operation and half of them

worsened. The ratio indicates that in about half of the surgeries, the geometry of the hips

on the contralateral side was changed in such a way that there became higher loads on the
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hip. On the other hand, the ratio might have been caused only by a wrong positioning of

the patients for the X-Ray imaging and by slight inaccuracies in the evaluation of the

geometrical parameters, which would mean that no changes actually occurred on the

contralateral side.

In order to exclude the inaccuracies of measurement and to highlight the cases when

the stress on the contralateral side improved most and least, only the records for which

the changes in dimensionless peak contact hip stress were larger than 20% remained

included for further analysis. Afterwards, the ratio persisted in centres C2 and C3. As

opposed to them, in centre C1, twelve contralateral hips improved while only two

worsened.

So far, it cannot be clearly stated what happens on the contralateral side. However, this

work implies that further investigations are required to find a cause for why about half of

the contralateral hips gets worse after the biomechanical evaluation. If it were proved that

the operation on the operated side influences the hip on the contralateral side and the

reasons were found, it would allow to improve the operation process in such a way that

the stress distribution becomes more convenient and its peak value decreases not only in

the operated hip but also in the hip on the contralateral side.

The results also show differences between the medical centres. The highest success rate

of the operations was in centre C1, where the condition of the operated hips improved in

98% of cases. The success rate in the other two centres was about 90%. Hips on the

contralateral side also improved more in centre C1, especially according to the

dimensionless peak contact hip stress criterion.

This work showed two approaches how to estimate the resultant hip force by

mathematical models. The clinical study showed that a simple two-dimensional model

could be well used for predicting hip dysplasia. The advantage of the model is that it can

adapt well to a patient-specific geometry of the hip and that the evaluation can be done

easily and quickly based on X-Ray scans. That would not be so easily possible in more

complex models using optimization methods since the scaling procedures described by

Song et al., 2019 [38] are more time-consuming and require CT scans. On the other hand,

these models can reflect patient-specific anatomy more precisely and allow calculation of

muscle forces.
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