## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|
| <b>Název práce:</b> | Vliv volby svalově-kosterního modelu na predikci zatížení kyčelního kloubu |
| <b>Jméno autora:</b> | Jan Pluhař |
| <b>Typ práce:</b> | diplomová |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta strojní (FS) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Matej Daniel |
| <b>Pracoviště vedoucího práce:</b> | Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>průměrně náročné</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání vychází z otázky použitelnosti jednotlivých svalově-kosterních modelů pro odhad zatížení kyčelního kloubu. Původní hypotézou bylo, že zatížení kyčelního kloubu není výrazně závislé na volbě modelu svalů, jsou-ji jednotlivá ramena svalů škálována pro daného pacienta. | |
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Student bez pochyb splnil zadání. Kromě uvedené problematiky také ukázal použitelnost výsledků v klinické studii pacientů trpících dysplázií kyčle. | |
| <b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Práce byla vypracována ve spolupráci s Univerzitou v Lublani, kde student působil v rámci stáže programu Erasmus. Navzdory vzdálenosti student pravidelně konzultoval postup řešení prostřednictvím MS Teams a projevil velkou invenci zejména při interpretaci výsledků. | |
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Výsledky práce ukazují, že komplexnost svalového modelu nemusí být vždy výhodou a nejlepší shodu s experimentem prokazují nejjednodušší modely. Tento poznatek je pro další použití modelů zásadní, a proto plánujeme výsledky představit odborné veřejnosti ve formě publikace. Práce vychází z posouzení stávajících modelů svalově-kosterního systému kyčelního kloubu a poskytuje tak kromě jiného komplexní přehled stávajících přístupů. | |
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Z formálního hlediska k práci nemám výraznější výhrady. | |
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i> | |

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V oblasti výběru vhodných modelů má práce charakter rešerše a s tím souvisí také vyšší počet zdrojů. Jednotlivé zdroje a citace k nim jsou uvedeny v souladu s požadavky na samostatnou vědeckou práci.

#### **Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce přináší překvapivá zjištění k odhadu zatížení kyčelního kloubu a ukazuje na nutnost uvážit vliv pasivního napětí ve svalech.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A** - výborně.

Datum: 22.8.2022

Podpis: